Hinc infertur, eos, qui simulatione & fraude occulte contrahunt, mercede inuchunt in ciuitatem, vel prouinciam, aut euehunt, quo publicanos effugiant, ipsoisque debitibus iuibus & vestigalibus defraudent, peccate quidem mortaliter, & teneri ad integrum vestigalium restitutionem, etiam si vestigalia non petantur. Nam hi, qui merces inuchunt, aut euehunt, tenentur eas per viam publicam, consuetam, & regiam transmittere: easque non occultare, l. 5. tit. 7. part. 5. l. 96. 97. & 107. inter leges las alcauallas.

Secundò ex his deductur intellectus ad text. in l. fin. 5. diui. in vlt. ff. de publicanis. quo iuxta quorundam interpretationem probatur, transuentem merces per locum publicum & consuetum absque villa fraude, errore potius, mercium professionem omittentem, teneri ad dupli pœnam. Nam id obtinet in iudicio exteriori: ut in animæ iudicio solùm tenebitur ad vestigalis simplicis solutionem.

Sic Regia l. 9. & 10. tit. 10. lib. 6. ordin. statuit, transuentem merces per loca publica & consueta, si ibi nullus sit portitor, nec custos, qui vestigal exigat, nulla pœna puniendum fore, etiam si absque vestigalis solutione transierit cum mercibus: teneriti ad solutionem, & redditio vestigalis.

Tertiò hinc infertur interpretatio vera ad text. in l. Regia 120. de las alcauallas. qua constitutum est, venditorem cuiusque rei, ex qua Regi pretij pars decima debita sit, teneri sub pœna alterius decimæ notam facere publicano illam venditionem. Etenim licet dupli pœna in iudicio interiori nequaquam debita sit: tamen quod idem iudicium, venditor profectò peccat, & tenebitur ad restitutionem decimæ ipsiis publicanis.

Hoc probatur ex eo, quod venditor tenet decimam pretij partem Regi, vel eius publicanis reddere, ramquam eis debitam: ergo tenetur publicanis notam facere vēditionem. Consequens hoc manifeste patet, & colligitur. Quia vel tenetur soluere debitam pecuniam, vel saltem creditori ignorantie debitum, notum id facere, vt vel creditor remittat debitum, vel ad diem soluendi dilationem concedat, cum interim creditore ignorantie, pecunia eo inuito retineatur: siquidem ignorans inuoluntarius sit. Deinde venditor, qui nondenuntiat publicanus venditionem, damauim eis dat circa rei libi debitum: quam publicani ob ignorantiam petere omisunt: & præterea tenetur decimam pretij partem iure obligationis legalis Regi soluere; ve eius nomine publicanis etiam, qui notam habuere venditionem. Igitur tenetur venditor etiam in iudicio interiori animæ soluere pecuniam lege iustissima debitam, etiam publicano scienti & ignorantia denuntiate venditionem factam fuisse; cum lege ad hanc denuntiationem teneatur: alioqui eam omittens ex capite damnari dati tenebitur ad restitutionem: præterquam quod & ipse ratione decimæ debita ex pretio rei venditæ iisdem tenebitur ad restitutionem. Sic etenim sunt intelligendæ leges Regiæ, quæ de hac materia tractauerunt.